
COPIA 
 

 

COMUNE DI SANT’ARPINO 

Provincia di Caserta 

Ordinanza del Sindaco 
dott. Ernesto Di Mattia 

 
 Numero 30 

del 27/08/2024  
  
OGGETTO: DISPOSIZIONI URGENTI PER MIGLIORARE LA RACCOLTA DIFFERENZIATA – 

DIVIETO DI UTILIZZO DELLE BUSTE NERE PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il D.Lgs. 152/2006, che disciplina la gestione dei rifiuti e prevede l'adozione di misure volte a 

prevenire la produzione di rifiuti e a garantirne una gestione corretta; 

VISTA la "Strategia europea sulla plastica" del 16 gennaio 2018, che mira a ridurre la produzione di 

rifiuti di plastica e a contrastare l'inquinamento; 

CONSIDERATO che i sacchi neri o comunque non trasparenti: 

• Non sono biodegradabili né compostabili, e il loro utilizzo è in contrasto con gli obiettivi di tutela 

dell’ambiente. 

• Impediscono la corretta verifica del contenuto, ostacolando il processo di differenziazione dei rifiuti 

e riducendo la qualità del materiale riciclabile. 

VISTI l'art. 179 e 226 bis del D.lgs. 152/2006, relativi alla prevenzione e riduzione dei rifiuti e al divieto di 

commercializzazione di borse in plastica non conformi; 

 

ORDINA 

1. DIVIETO DI UTILIZZO: è vietato a tutte le utenze, domestiche e non domestiche, utilizzare, 

fornire o commerciare sacchi neri o comunque non trasparenti, in plastica non biodegradabile e non 

compostabile, per il conferimento dei rifiuti. 

2. UTILIZZO DI SACCHI COMPOSTABILI: per la raccolta dell'umido (frazione organica), 

devono essere utilizzati esclusivamente sacchi in materiale compostabile. 

3. SANZIONI: in caso di inosservanza delle disposizioni, ai trasgressori sarà applicata una sanzione 

amministrativa pecuniaria da 25 € a 500 €, come stabilito dall'art. 7 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

INVITA 

Tutti i cittadini a collaborare attivamente per migliorare la raccolta differenziata, utilizzando i sacchi 

appropriati e segnalando eventuali irregolarità alle autorità competenti. 

 

DISPONE 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Sant'Arpino e sul sito web istituzionale per una più ampia diffusione. 

 

Sant'Arpino, 27/08/2024 

 

IL SINDACO 

f.to Dott. Ernesto Di Mattia 


